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PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

INFORMATIVO N° 006/2023 – RESPOSTA DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS 
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

 
O Prefeito do Município da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO o INFORMATIVO 006 – RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS, conforme a 
seguir:  

 
NÍVEL SUPERIOR 

 
 

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

01 01 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: A 
 
O texto em sua discussão aponta sobre a persistência do racismo e a necessidade de 
combatê-lo, diante de uma sociedade preconceituosa  e excludente, por meio de 
lutas e de resistência. Afinal, independente de raça e de cor, fazer parte de uma 
democracia envolve respeito a todo cidadão, sem sofrer discriminação, sem precisar 
asseverar que vidas negras importam, com o seu espaço de pertencimento 
garantido. Assim, a alternativa ‘A’ está correta. 
Nas demais alternativas, encontram-se desvios em relação ao texto: a luta contra 
atos preconceituosos não foram atenuados; comportamentos discriminatórios não 
vêm arrefecendo; a sociedade intolerante não busca a empatia constante; os 
obstáculos não foram se apaziguando devido ao protagonismo negro recente. 

02 -  

03 03 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: C 
 
A questão solicita a marcação da alternativa que indique o sentido, no contexto 
inserido,  da oração em destaque no trecho: “para garantir seu espaço na 
sociedade, que tem sido conquistado em meio a tantas desigualdades”. Tal oração é 
denominada de subordinada adjetiva explicativa, cujo valor semântico é de 
explicação. 
 

04 -  

05 -  

06 -  

07 07 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: A 
 
A questão versa sobre o emprego da regência verbal, junto ao pronome relativo, e 
solicita a indicação da alternativa correta. Nesse caso, a resposta da letra A respeita 
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os preceitos da norma culta, com o uso do verbo ‘assistir’ – no sentido de ver, 
presenciar – como transitivo indireto, exigindo a preposição ‘A’ em “a que 
assistimos”. Nas demais alternativas, encontram-se desvios da norma culta: B) “às 
quais obedecemos” – obedecer exige a preposição ‘A’ (a+as = às quais), por ser 
verbo transitivo indireto; C) “que enfrentamos – enfrentar, é transitivo direto, logo, 
não exige preposição; D) “aos quais nos opomos” – opor-se é verbo transitivo 
indireto e exige a preposição ‘A’;  E) “com as quais simpatizamos” – simpatizar exige 
a preposição ‘COM’, sendo um verbo transitivo indireto. 
 
 

08 -  

09 -  

10 -  

11 11 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: D 
 
A questão aborda sobre as categorias gramaticais e solicita a indicação da 
alternativa que apresenta um termo que sofreu, em seu uso, alteração na 
denominação da categoria. Assim, a alternativa ‘D’ aponta o termo ‘intelectuais’ 
transitando originalmente  de ‘adjetivo’ para ‘substantivo’ no contexto inserido. Nas 
demais alternativas, não há no emprego alteração de classe gramatical natural: 
‘longa’ e ‘negras’- adjetivos; ‘sempre’-advérbio; ‘espaço’- substantivo. 
  

12 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: E 
 
A questão versa sobre o emprego dos pronomes oblíquos átonos e envolve também 
a colocação pronominal. O enunciado da alternativa ‘E’ respeita a norma culta ao 
substituir, no contexto apresentado, “a maior população negra” por ‘na’ em “tem-
na” (verbo transitivo direto). No caso, o verbo ‘tem’ termina em som nasal (ditongo 
fonético) e os pronomes o, a, os, as assumem a forma no, na,nos, nas. Nas demais 
alternativas ocorrem equívocos: “e os comprando” - o termo ‘os’ deveria estar 
depois do gerúndio, o ‘e’ não é conjunção subordinativa para a ocorrência atrativa, 
o correto seria ‘e comprando-os’; “rompê-la” - seria correto ‘rompê-las’, retomando 
‘as barreiras da desigualdade’ – verbo romper (transitivo direto), terminação ‘r’, 
pronomes assumem a forma lo,la,los,las, retirando o ‘r’ do verbo; “questionar-lhe” 
– o verbo questionar é transito direto no contexto apresentado, logo, não aceita 
‘lhe’, o emprego adequado seria ‘questioná-lo’; “não havê-la-á” – o emprego da 
mesóclise é inapropriado devido ao termo atrativo ‘não’, seria adequado ‘não a 
haverá’, o ‘a’ substitui o termo democracia. 
 

13 13 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: C 
 
A questão aborda sobre o valor semântico estabelecido entre o conectivo ‘mas 
também’ e os enunciados por ele ligados. Tal valor é de adição, de acordo com o 
contexto inserido. No período composto apresentado, temos: Os números revelam 
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(1ª oração - principal); que as denúncias estão ocorrendo (2ª oração – substantiva 
objetiva direta, função de  objeto direto em relação à primeira); mas também 
sabemos (3ª oração – coordenada sindética aditiva , valor semântico de adição em 
relação à segunda oração ); que nem todo negro [...] procura seus direitos (4ª 
oração – substantiva objetiva direta,  função de objeto direto em relação à terceira); 
[que sofre racismo] - 5ª oração, subordinada adjetiva restritiva, função de adjetivo 
em relação à quarta.  
Entre as orações “...  as denúncias estão ocorrendo” e “sabemos que”, estabelece-
se uma relação aditiva, por meio do conectivo ‘mas também’, podendo ser 
substituído por  ‘como também’. ‘bem como, ‘ e também’. 
 
.  

14 14 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: A 
 
A questão versa sobre a concordância verbal e pede a marcação da alternativa 
correta, que é a letra ‘A’.  Nela, o verbo ‘persiste’ concorda, na terceira pessoa do 
singular, com o núcleo do sujeito simples ‘luta’ em ‘a luta dos negros’, atendendo 
ao que prescreve a norma culta. Nas demais alternativas, há desvios, que devem ser 
corrigidos: ‘que todos os brasileiros procurem defender’;  ‘Movimentos 
antirracistas, no Brasil e no mundo,  discutem’; Urge que a resistência negra...’; A 
representatividade negra na política nacional, em todas as esferas, reforça’.  
 
 
 

15 15 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: E  
 
A questão aborda a classificação dos verbos, e a alternativa ‘E’ (correta) apresenta o 
verbo “ser”, conjugado na 3ª pessoa do singular ‘é’, no presente do modo 
indicativo. Tal verbo é considerado pela Nomenclatura Gramatical Brasileira como 
anômalo por ter em sua conjugação uma mudança estrutural profunda, com 
radicais diferentes, modificando todo o radical. Na Língua Portuguesa, apenas dois 
verbos são denominados anômalos por excelência: ser e ir. Os verbos anômalos 
diferenciam-se dos irregulares devido a estes sofrerem alteração em um mesmo 
radical e aqueles mudam de radical, apresentando anomalia verbal. 
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CARGO: 01 - ARQUITETO 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 22 O conceito do Estudo de Viabilidade Arquitetônica (EV-ARQ) está previsto no item 
3.49, da NBR 16636-1:2017, correspondendo ao descrito na alternativa “B. Etapa 
destinada à elaboração de análise e avaliações para seleção e recomendação de 
alternativas para a concepção arquitetônica ou urbanística e de seus respectivos 
elementos, instalações e componentes.” 
 
GABARITO MANTIDO. Alternativa “B”. 
 

23 23 A NBR 16636-2:2017, em seu item 5.1.1. define as etapas e a sequência de etapas 
para a fase de preparação do projeto arquitetônico. Veja-se: 
 
5.1.1 A fase de preparação contém as seguintes etapas (incluídas as siglas), na 
sequência indicada: 

•  a) levantamento de informações preliminares (LV- PRE); 

•  b) programa geral de necessidades (PGN); 

•  c) estudo de viabilidade do empreendimento (EVE); 

•  d) levantamento das informações técnicas específcas (LVIT-ARQ) a 
serem fornecidas pelo empreendedor ou contratadas no projeto. 

 
Já o comando da questão aponta os itens de I a IV da seguinte forma: 

I. Estudo de viabilidade do empreendimento (EVE) 
II. Programa geral de necessidades (PGN) 

III. Levantamento de informações preliminares (LV- PRE)  
IV. Levantamento das informações técnicas específicas (LVIT-ARQ) a serem 

fornecidas pelo empreendedor ou contratadas no projeto. 
 
Dessa forma, a única alternativa que indica corretamente a sequência de etapas 
da fase de preparação de um projeto arquitetônico de edificações é a alternativa 
“E.  III, II, I, IV.” 
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GABARITO MANTIDO. Alternativa “E”. 
 

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 28 A questão 28 exige do candidato o conhecimento acerca de regras que devem ser 
observadas para desenhos técnicos, especificamente quanto aos tipos e 
escalonamento de larguras de linhas. A referida questão é expressa ao delimitar o 
seu escopo na NBR 8403. O item 3.3. da referida norma define como as canetas 
devem ser identificadas com cores de acordo com as larguras das linhas, sendo a 
única alternativa que corresponde às disposições da norma a alternativa “B. 
Amarela – 0,35mm”. Em que pese a existência de uma nova norma que trate do 
assunto para criação de novos projetos (A NBR 16861), continua sendo 
indispensável que o arquiteto do setor público tenha conhecimento acerca da 
NBR 8403 e seus critérios para desenhos técnicos uma vez que tal conhecimento 
é indispensável para a correta interpretação de projetos anteriores à NBR 16861.  
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “B” 
 

29 29 A questão 29 exige do candidato o conhecimento acerca das normas de desenho 
técnico, especificamente quanto à forma de representação dos materiais mais 
utilizados, conforme constante na NBR 6492. A imagem da questão é 
correspondente à constante da NBR 6492:1994, no item A-20, sendo a única 
alternativa correta a “E. Mármore/granito em corte”. Nenhuma das demais 
alternativas correspondem à imagem indicada no comando da questão. É 
indispensável que o arquiteto do setor público tenha conhecimento acerca da 
NBR 6492:1994, uma vez que a própria NBR 6492:2021 dispõe em seu prefácio 
que a aplicação da NBR 6492:1994 continua sendo imperiosa nos casos em que o 
projeto de construção que houver sido protocolado para aprovação no órgão  
competente pelo  licenciamento anteriormente  à data da publicação da NBR 
6492:2021, bem como àqueles que tenham sido protocolados no prazo de 180 
dias após a referida data. Veja-se: “A ABNT NBR 6492:2021 não se aplica aos 
projetos de construção que tenham sido protocolados para aprovação no órgão  
competente pelo  licenciamento anteriormente  à data de sua publicação como 
Norma Brasileira, bem como àqueles que venham a ser protocolados no prazo de 
180 dias após esta data, devendo, neste caso, ser utilizada a versão anterior da 
ABNT NBR 6492:1994.” 
 
Dessa forma, sendo a alternativa “E” a única que corresponde à imagem indicada, 
o gabarito deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “E”. 
 

30 -  
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CARGO: 02 - ASSISTENTE SOCIAL 

 
2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 Questão Anulada. 

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  
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CARGO: 04 - DENTISTA 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 Improcedente. Gabarito mantido. De acordo com  PATOLOGIA, 
ESTOMATOLOGIA E RADIOLOGIA da Universidade Federal de Minas Gerais, 
Zona 1: Dentição. As arcadas superior e inferior devem apresentar um 
espaço entre si, e deve haver uma linha ligeiramente arqueada do sorriso 
para cima. Os dentes não podem estar afilados ou alargados e devem ser 
bilateralmente simétricos. 
Zona 2: Cavidade nasal e seio maxilar. A sombra do palato duro deve estar 
dentro dos seios maxilares, acima dos ápices radiculares. As conchas nasais 
inferiores devem ser visualizadas dentro da cavidade nasal. 
 
https://www.bu.ufmg.br/imagem/000025/00002538.pdf 

19 -  

20 -  

21 -  

22 22 Improcedente. Gabarito mantido.  Segundo PATOLOGIA, ESTOMATOLOGIA 
E RADIOLOGIA da Universidade Federal de Minas Gerais, esta é uma 
característica de  PULPITE CRÔNICA ULCERATIVA e não  PULPITE CRÔNICA 
HIPERPLÁSICA como afirma a questão, pois a mesma é normalmente, ou 
seja, frequentemente, e não usualmente (com pouca frequência). 

23 -  

24 24 Improcedente. Gabarito mantido.  A principal via de transmissão da 
Rubéola e sarampo são as vias aéreas e não contato direto. Apenas o 
contato com a pessoa, corpo a corpo, por exemplo, sem a exposição da via 
aérea, não há transmissão, como no caso de piolho, por exemplo. 
 

25 -  

26 26 Questão Anulada. 

27 -  

28 28 Improcedente. Gabarito Mantido. Segundo Martins Neto, Marcos 
Odontogeriatria : avaliação clínica da saúde bucal e do uso do fumo de 
grupos de idosos / Marcos Martins Neto. - Santa Cruz do Sul : EDUNISC, 
2013. O cálculo do índice CPO-D baseia-se nos valores oriundos dos 
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componentes C (cariados), P (perdidos) e O (obturados). O componente C 
incluiu todos os dentes codificados como 1 ou 2. O componente P incluiu os 
codificados como 4 ou 5. E o componente O estava restrito aos dentes 
codificados como 3. O cálculo levava em consideração os 32 dentes 
permanentes, incluídos os terceiros molares. Os dentes codificados como 6 
ou 7 não foram incluídos no cálculo do referido índice (OMS, 1997). 

29 29 Questão Anulada. 

30 30 Improcedente. Gabarito mantido. De acordo com os Protocolos 
Farmacológicos Recomendados na Prática Odontológica, do CFO, Para 
dores leve a moderada a dose de Dipirona Sódica (Solução 500mg/ml): 0,5 a 
1 gota/kg (não excedendo 40 gotas), logo, neste caso, se leve em conta o 
peso, ultrapassaria 40 gotas, mesmo em casos de 0,5 gota/kg, deste forma, 
utiliza-se a dose máxima permitida de 40 gotas.  

31 31 Improcedente. Gabarito Mantido. A diabetes I e II em si não implica em 
indicação para profilaxia antibiótica, não significa necessariamente que 
apresentam grandes implicações no controle metabólico e que deve iniciar 
a profilaxia. Apenas pacientes com diabetes descompensadas que é 
indicada. 

32 32 Questão Anulada. 

33 -  

34 34 Improcedente. Gabarito Mantido. O tratamento ortodôntico é uma das 
técnicas da ortodontia que busca corrigir a posição dos dentes e dos ossos 
maxilares posicionados de forma inadequada, com o objetivo de melhorar a 
saúde bucal do paciente, logo, faz parte da ortondontia, que está inclusa no 
conteúdo programático, de forma geral, afinal, é preciso ter um 
conhecimento básico para se garantir uma equidade e integridade do 
atendimento no Sistema Único de Saúde; Além de incluirTecnologia 
apropriada em odontologia,   Noções sobre diagnóstico e 
tratamento/controle das doenças bucais. Materiais dentários. 

35 -  

36 -  

37 37 Improcedente. Gabarito Mantido. Independente de ação isolada ou 
conjunta, o EDTA realiza a função de remoção do  smear layer.  
 
Apostila de endodontia, Cassiano Nevesm Ricardo Ferreira. Ed, da Univali, 
2022. 
 
https://www.scielo.br/j/rgo/a/RmL3wr7FTq9FFycvCCZwr9B/?format=pdf 
 

38 -  

39 -  

40 -  

https://www.scielo.br/j/rgo/a/RmL3wr7FTq9FFycvCCZwr9B/?format=pdf
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CARGO: 07 - FARMACÊUTICO 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 30 Procedente. Gabarito modificado para alternativa “B” 

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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CARGO: 08 - FISIOTERAPEUTA 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 36 Improcedente. Gabarito Mantido. 
https://antigo.anvisa.gov.br/documents/10181/3231546/RDC_07_2010_COMP.pdf/02
825e21-aa2b-41bb-b1cd-fc6ce6c3b0a7 
Art. 14 Além do disposto no Artigo 13 desta RDC, deve ser designada uma equipe 
multiprofissional, legalmente habilitada, a qual deve ser dimensionada, quantitativa e 
qualitativamente, de acordo com o perfil assistencial, a demanda da unidade e 
legislação vigente, contendo, para atuação exclusiva na unidade, no mínimo, os 
seguintes profissionais: 
IV - Fisioterapeutas: no mínimo 01 (um) para cada 10 (dez) leitos ou fração, nos turnos 
matutino, vespertino e noturno, perfazendo um total de 18 horas diárias de atuação; 

37 -  

38 -  

https://antigo.anvisa.gov.br/documents/10181/3231546/RDC_07_2010_COMP.pdf/02825e21-aa2b-41bb-b1cd-fc6ce6c3b0a7
https://antigo.anvisa.gov.br/documents/10181/3231546/RDC_07_2010_COMP.pdf/02825e21-aa2b-41bb-b1cd-fc6ce6c3b0a7
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CARGOS: 15 - MÉDICO PLANTONISTA / 18 – MÉDICO DA SAÚDE DA FAMÍLIA 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

39 -  

40 40 Questão Anulada. 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 17 Improcedente. Gabarito mantido. Diversos autores relatam a simetria da artralgia na Síndrome de 
Sjogren: 
 
https://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/5/5140/tde-01022021-
101904/publico/LissianeKarineNoronhaGuedes.pdf 
 
https://paginas.uepa.br/eduepa/wp-content/uploads/2022/08/manual_reumatologia.pdf 
 
https://www.spmi.pt/revista/vol09/v09_n3_sindroma_sjogren_primario.pdf 
 

18 18 Questão Anulada. 

19 19 Improcedente. Gabarito Mantido. Anemias graves como anemia falciformes podem ocasionar danos ao 
pulmão, sendo, no caso da falciformes, um dos órgãos mais afetados. 

20 20 Questão Anulada. 

21 21 Improcedente. Gabarito Mantido. A questão relata apenas insuficiência cardíaca, no geral, e não a 
doença renal crônica. Sendo então, o risco intermediário. 

22 -  

23 23 Improcedente. Gabarito Mantido. Sabe-se que o potássio age diretamente na função 
circulatória/cardíaca, desta forma, sua deficiência irá ocasionar danos circulatórios como a hipercapnia. 
Além disto, a neoplasia do sistema nervoso central causa hipercapnia por diminuição da FR e não do 
volume corrente. 

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

https://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/5/5140/tde-01022021-101904/publico/LissianeKarineNoronhaGuedes.pdf
https://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/5/5140/tde-01022021-101904/publico/LissianeKarineNoronhaGuedes.pdf
https://paginas.uepa.br/eduepa/wp-content/uploads/2022/08/manual_reumatologia.pdf
https://www.spmi.pt/revista/vol09/v09_n3_sindroma_sjogren_primario.pdf
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CARGOS: 19 – NUTRICIONISTA/ 20 - NUTRICIONISTA ESCOLAR 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 34 Improcedente. Gabarito mantido. A banca não questionou ser critérios isolados, mas apenas que são 
critérios, ou seja, fazem parte do diagnóstico da dengue hemorrágica. Logo, sim, embora seguindo 
outros critérios, a febre é um deles. 

35 -  

36 36 Improcedente. Gabarito Mantido. Quando se fala em  causa mais importante de lesão do hospedeiro, 
fala-se da gravidade, onde os ovos podem causar lesão ainda mais graves que as larvas, por isso sua 
importância. 
 
“ No entanto, há casos nos quais os ovos não são levados à luz intestinal e sim ao fígado, onde causam 
graves alterações, como a necrose, que é a morte de células, que são substituídas por um tecido mais 
rígido, fibroso, e que não realiza as funções próprias do tecido hepático.” 
 
https://www2.ibb.unesp.br/departamentos/Educacao/Trabalhos/obichoquemedeu/helminto_esquistos
somose.htm 
 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/vigilancia_esquistossome_mansoni_diretrizes_tecnicas.pd
f 
 
Quanto ao tipo de hospedeiro, a questão refere-se a fisiopatologia da doença em si, esquistossomose, 
que ocorre no homem, hospedeiro definitivo e não no intermediário. 

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 16 Improcedente. Gabarito Mantido. A questão foi bem clara quando solicita a  Recommended 
DIetary Allowances (RDA) e pode ser vista em:  
https://www.scielo.br/j/rn/a/YPLSxWFtJFR8bbGvBgGzdcM/?format=pdf&lang=pt 
 
Nutrição da Gestação ao Envelhecimento, de Márcia Vitolo 

17 -  

18 -  

19 19 Improcedente. Gabarito Mantido. Fator lesão é utilizado para o cálculo de Taxa de 

https://www2.ibb.unesp.br/departamentos/Educacao/Trabalhos/obichoquemedeu/helminto_esquistossomose.htm
https://www2.ibb.unesp.br/departamentos/Educacao/Trabalhos/obichoquemedeu/helminto_esquistossomose.htm
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/vigilancia_esquistossome_mansoni_diretrizes_tecnicas.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/vigilancia_esquistossome_mansoni_diretrizes_tecnicas.pdf
https://www.scielo.br/j/rn/a/YPLSxWFtJFR8bbGvBgGzdcM/?format=pdf&lang=pt
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metabolismo Basal. Ou seja, Fisiologia e metabolismo da nutrição,  Fundamentos básicos em 
nutrição humana, Dietoterapia. 
 
A questão teve como base a literatura de Lillian Cuppari,  GuiaS de Medicina aMbulatorial e 
HoSpitalar da epM-unifeSp, Nutrição Clínica no Adulto. 
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/7699861/mod_resource/content/0/Nutric%CC%A7
a%CC%83o_Cli%CC%81nica_no_Adulto_Lilian_Cuppari_3%C2%AA_edic%CC%A7a%CC%83o_
2014.pdf 
 
https://web.unifil.br/pergamum/vinculos/000004/00000418..pdf 
 

20 -  

21 -  

22 -  

23 23 Questão Anulada. 

24 24 Improcedente. Gabarito Mantido.  A questão refere-se à Alimentos e nutrientes. Produção: 
administração de serviços de alimentação. Planejamento do serviço de nutrição e dietética; 
Critérios para elaboração de cardápios, pois, Não há como elaborar um cardápio e realizar o 
planejamento de nutrição sem conhecer o alimento a ser utilizado.  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 32 Improcedente. Gabarito Mantido. A questão teve como base o  Bittencourt, José Augusto 
Nutrição e saúde: como fazer escolhas sensatas em dieta e nutrição / José Augusto 
Bittencourt. - São José dos Campos: J. A. Bittencourt, 2018.  
http://mtc-m21c.sid.inpe.br/col/sid.inpe.br/mtc-
m21c/2018/08.14.16.04/doc/NutricaoeSaude2018color.pdf  
Os riboflavonóides são as  proantocianidina com encontradas nas sementes de uva, por 
exemplo. 

33 -  

34 -  

35 -  

36 36 Improcedente. Gabarito Mantido. A banca reconhece o erro de digitação, porém, tal erro 
não ocasiona dificuldade no candidato, até porque é justamente na alternativa INCORRETA.  

37 -  

38 -  

39 -  

40 40 Improcedente. Gabarito Mantido. Embora sejam produtos diferentes, logicamente, mas que 
requerem temperaturas de refrigeração similares. Mesmo podendo haver alguns variações 
literárias, onde algumas literaturas colocam como ideal entre 10 e 16º, por exemplo. Ficam 
nesta média, tanto pepino, quanto tomate. Onde as outras alternativas divergem muito do 

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/7699861/mod_resource/content/0/Nutric%CC%A7a%CC%83o_Cli%CC%81nica_no_Adulto_Lilian_Cuppari_3%C2%AA_edic%CC%A7a%CC%83o_2014.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/7699861/mod_resource/content/0/Nutric%CC%A7a%CC%83o_Cli%CC%81nica_no_Adulto_Lilian_Cuppari_3%C2%AA_edic%CC%A7a%CC%83o_2014.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/7699861/mod_resource/content/0/Nutric%CC%A7a%CC%83o_Cli%CC%81nica_no_Adulto_Lilian_Cuppari_3%C2%AA_edic%CC%A7a%CC%83o_2014.pdf
https://web.unifil.br/pergamum/vinculos/000004/00000418..pdf
http://mtc-m21c.sid.inpe.br/col/sid.inpe.br/mtc-m21c/2018/08.14.16.04/doc/NutricaoeSaude2018color.pdf
http://mtc-m21c.sid.inpe.br/col/sid.inpe.br/mtc-m21c/2018/08.14.16.04/doc/NutricaoeSaude2018color.pdf
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CARGOS: 21 - PROCURADOR 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

ideal.  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 16 A questão pede que o candidato analise as proposições presentadas e a possível 
relação entre elas. São feitas as seguintes proposições: 

“Proposição I: No caso de iminente perigo público, a autoridade competente 
poderá requisitar para uso propriedade particular, assegurada ao proprietário 
indenização ulterior, se houver dano.”  

“Proposição II: É mandatório que a propriedade atenda a sua função social.” 

A proposição I é verdadeira, conforme o disposto no art. 5º, XXV, da Constituição 
Federal. E a proposição II também é verdadeira, conforme o disposto no 5º, XXIII, 
da Constituição Federal. Embora ambas as proposições sejam verdadeira, a 
proposição II não justifica a proposição I, uma vez que a hipótese prevista na 
proposição I não se fundamenta na função social da propriedade, mas sim na 
proteção do interesse público. 

Por tal motivo, a alternativa que responde corretamente o que se pede é a 
alternativa “E”, razão pela qual o gabarito deve ser mantido. 

GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “E”. 
 

17 17 A questão trata do tema constitucional da Desapropriação, solicitando que o 
candidato julgue os itens propostos. 
 
O item I está incorreto, uma vez que a competência é privativa da União, 
conforme inteligênc9ia do art. 22, II, da Constituição Federal. 
 
O item II está incorreto, uma vez que coloca que a indenização quando coloca 
que as desapropriações de imóveis urbanos sejam sempre feitas com prévia e 
justa indenização em dinheiro, quando o art. 182, §4º, III, da CF, estabelece que 
poderão ser feitas com pagamento mediante títulos da dívida pública. 
 
O item III é correto, em conformidade com o art. 184, §5º, da Constituição 
Federal. 
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O item IV está incorreto, uma vez que o art. 184, §5º determina que: “São isentas 
de impostos federais, estaduais e municipais as operações de transferência de 
imóveis desapropriados para fins de reforma agrária.” 
 
E o item V está correto, conforme art. 185, inciso II e parágrafo único da 
Constituição Federal. 
 
Portanto, os itens I, II e IV estão incorretos, ao passo que os itens II e V são 
corretos. 
 
Logo, a única alternativa que responde adequadamente à questão é a letra “B”, 
razão pela qual o gabarito deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “B”. 
 

18 -  

19 -  

20 20 O município indicado na hipótese do comando da questão possui 110 mil 
habitantes. Dessa forma, se enquadra nas seguintes previsões constitucionais: 
 

• Art. 29, IV, e: para a composição das Câmaras Municipais, será 
observado o limite máximo de: 17 (dezessete) Vereadores, nos 
Municípios de mais de 80.000 (oitenta mil) habitantes e de até 120.000 
(cento e vinte mil) habitantes. 

• Art. 29, VI, d:  o subsídio dos Vereadores será fixado pelas respectivas 
Câmaras Municipais em cada legislatura para a subseqüente, observado 
o que dispõe esta Constituição, observados os critérios estabelecidos na 
respectiva Lei Orgânica e os seguintes limites máximos:  em Municípios 
de cem mil e um a trezentos mil habitantes, o subsídio máximo dos 
Vereadores corresponderá a cinqüenta por cento do subsídio dos 
Deputados Estaduais. 

• Art. 29, VII:   o total da despesa com a remuneração dos Vereadores não 
poderá ultrapassar o montante de cinco por cento da receita do 
Município. 

 
Logo, a única alternativa que responde adequadamente ao proposto no comando 
da questão é a alternativa “D”: 17; 50%; 5%. Por tais razões, o gabarito preliminar 
deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “D”. 
 

21 21 A questão requer que o candidato analise os itens apresentados no tocante ao 
processo legislativo e, após, assinale a alternativa que indique apenas os itens 
incorretos.  
 
O item I está incorreto, uma vez que a sanção e o veto são atos do Poder 
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Executivo que fazem parte do processo legislativo. 
 
O item II está incorreto, pois o prazo da sanção tácita é de 15 dias. 
 
O item III está incorreto, pois é com a publicação, e não com a promulgação, que 
ocorre a presunção de conhecimento geral da nova lei. 
 
O item IV está incorreto, vide o disposto no art. 66, §7º, da Constituição Federal. 
 
O item V está incorreto, vide o disposto no art. 67, da Constituição Federal. 
 
Portanto, todos os itens apresentados estão incorretos, razão pela qual a única 
alternativa que responde adequadamente à questão é a letra “A”. 
 
GABARITO ALTERADO. Resposta alternativa “A”. 
 

22 -  

23 -  

24 24 A questão exige do candidato conhecimentos acerca da Lei Complementar nº 
100, de 21 de novembro de 2007, dispõe sobre o Código de Organização 
Judiciária do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, conforme 
expresso em seu comando. Veja-se: 
 
“TEXTO: A Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, ao mesmo 
passo em que se constitui, estabelece os Poderes Legislativo, Executivo e 
Judiciário, independentes e harmônicos entre si. Em seu Título IV, estabelece a 
organização dos poderes, tratando especificamente de cada um deles, definindo 
características, órgãos, atribuições e responsabilidades. 
Em seu Capítulo que trata do Poder Judiciário, a Constituição Federal determina 
ser dos Estados a atribuição de organizar sua Justiça, observando os princípios 
constitucionais estabelecidos. 
Em Pernambuco, a Lei Complementar nº 100, de 21 de novembro de 2007, 
dispõe sobre o Código de Organização Judiciária do Estado de Pernambuco, e dá 
outras providências. Com base em suas disposições, respondas as próximas duas 
questões.” 
 
O art. 26 da referida Lei Complementar dispõe:  
 
“Art. 26 - Compete ao Tribunal de Justiça: (...)” 
 
A alternativa “A” está correta e corresponde ao inciso XII. 
A alternativa “B”  está correta e corresponde ao inciso I, alínea g. 
A alternativa “C” está incorreta. Conforme estabelece o inciso XIX, alínea c, o 
Tribunal de Justiça deve propor esse caso à Assembleia Legislativa. 
A alternativa “D” está correta e corresponde ao inciso XXXI. 
A alternativa “E” está correta e corresponde ao inciso I, alínea l. 
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Dessa forma, a alternativa que responde adequadamente à questão é a 
alternativa “C”. Por esse motivo o gabarito deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “C”. 
 

25 25 A questão pede que o candidato analise as proposições presentadas e a possível 
relação entre elas. São feitas as seguintes proposições: 

“Proposição I: A desistência da ação é a única exceção à regra processual de que 
os atos das partes consistentes em declarações unilaterais ou bilaterais de 
vontade produzem imediatamente a constituição, modificação ou extinção de 
direitos processuais.”  

“Proposição II: A desistência da ação só produzirá efeitos após homologação 
judicial.” 

A proposição I é verdadeira, conforme o disposto no art. 200, do Código de 
Processo Civil. E a proposição II também é verdadeira, conforme o disposto no 
parágrafo único do art. 200, do Código de Processo Civil, sendo evidente que a 
proposição II é o que justifica a proposição I ser verdadeira. 

Por tal motivo, a alternativa que responde corretamente o que se pede é a 
alternativa “D”, razão pela qual o gabarito deve ser alterado. 

GABARITO ALTERADO. Resposta alternativa “D”. 

26 -  

27 -  

28 28 De acordo com o que leciona Maria Sylvia Zanella Di Pietro, pelo princípio da 
continuidade do serviço público, “entende-se que o serviço público, sendo a 
forma pela qual o Estado desempenha funções essenciais ou necessárias à 
coletividade, não pode parar.” (grifamos) 
 
Por esta razão, decorrem algumas consequências importantes, conforme citadas 
pela doutrina, dentre as quais: 

• Proibição de greve nos serviços públicos, mas de maneira abrandada; 

• Necessidade de institutos como a suplência, a delegação e a substituição 
para preencher as funções públicas temporariamente vagas; 

• A impossibilidade, para quem contrata com a Administração, de invocar 
a exceptio non adimpleti contractus nos contratos que tenham por 
objeto a execução de serviço público; 

• A faculdade que se reconhece à Administração de utilizar os 
equipamentos e instalações da empresa que com ela contrata, para 
assegurar a continuidade do serviço. 

• A possibilidade de encampação da concessão de serviço público. 
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Nesse contexto, a questão requer que o candidato indique a única alternativa que 
não apresenta uma decorrência do princípio da continuidade do serviço público.  
 
Como resposta, temos a alternativa “E”, que traz o seguinte: “A necessidade de 
ferramentas que proporcionem a melhora do desempenho dos agentes públicos, 
assim como da própria prestação do serviço público.” Esta hipótese demonstra o 
princípio da Eficiência, e não o princípio da continuidade do serviço público.  
 
Por esta razão, a alternativa “E” é a única que responde adequadamente ao que 
foi proposto na questão, motivo pelo qual o gabarito deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “E”. 
 

29 -  

30 -  

31 -  

32 32 A questão apresenta cinco proposições que deverão ser analisadas em verdadeiro 
ou falso. 
 
A primeira proposição é verdadeira. 
 
A segunda proposição também é verdadeira. 
 
A terceira proposição é falsa. Explica-se: a responsabilidade do servidor será 
apurada através de processo administrativo através do qual será imputada a 
penalidade de ressarcimento ao erário, sendo que tais atos gozam de 
autoexecutoriedade, motivo pelo qual não é necessária a autorização judicial 
para a realização dos descontos.  
 
A quarta proposição também é falsa. Uma vez que, embora a responsabilidade do 
Estado seja objetiva, a responsabilidade do servidor é subjetiva, devendo ser 
apurada no caso concreto. 
 
A última proposição é verdadeira, em conformidade com o disposto no art. 462, 
§1º, da CLT: “Art. 462 - Ao empregador é vedado efetuar qualquer desconto nos 
salários do empregado, salvo quando este resultar de adiantamentos, de 
dispositivos de lei ou de contrato coletivo. § 1º - Em caso de dano causado pelo 
empregado, o desconto será lícito, desde de que esta possibilidade tenha sido 
acordada ou na ocorrência de dolo do empregado.” 
 
Portanto, a alternativa que indica a sequência correta de respostas é a alternativa 
“C”. Por este motivo o gabarito deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “C”. 
 

33 -  

34 -  
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CARGO: 22 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 

35 -  

36 -  

37 37 A questão requer do candidato conhecimentos acerca dos contratos de locação 
regidos pela lei civil e apresenta cinco itens que deverão ser analisados. 
O Item I é incorreto, uma vez que, conforme estabelece o artigo 565, do CC, os 
contratos de locação podem ter prazo determinado ou não. 
O item II está incorreto, uma vez que é o locador, e não o locatário, quem é 
obrigado a garantir, durante o tempo do contrato, o uso pacífico da coisa, 
conforme estabelece o art. 566, II, CC. 
O item III está correto, em conformidade com o disposto no art. 567, do Código 
Civil. 
O item IV está correto, conforme artigo 569, inciso I, do CC. 
O item V também está correto, posto que está condizente com o estabelecido no 
art. 576, do CC. 
 
Portanto, os itens I e II estão incorretos, ao passo que os itens III, IV e V estão 
corretos. 
 
Assim, a única alternativa que responde adequadamente à questão é a letra “E”, 
razão pela qual o gabarito deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “E”. 
 

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 23 De acordo com Zenilda Laurita Bouzon, Rogério Gargioni, Luciane Ouriques, 
BIOLOGIA CELULAR,2. ed., Florianópolis : 2010. 238p., a questão 23 tem a letra D 
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CARGO: 23 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

como gabarito. 

24 -  

25 25 Questão Anulada. 

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 27 Recurso NEGADO, mantém-se questão e gabarito 
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CARGO: 24 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 

 
Conforme pode ser visto do trecho a seguir, extraído do PCN: 
“A lista a seguir é uma sugestão de danças e outras atividades rítmicas e/ou 
expressivas que podem ser abordadas e deverão ser adaptadas a cada contexto: 
• danças brasileiras: samba, baião, valsa, quadrilha, afoxé, catira, bumbameu- 
boi, maracatu, xaxado, etc.; • danças urbanas: rap, funk, break, pagode, danças 
de salão; • danças eruditas: clássicas, modernas, contemporâneas, jazz; • danças 
e coreografias associadas a manifestações musicais: blocos de afoxé, olodum, 
timbalada, trios elétricos, escolas de samba; • lengalengas; • brincadeiras de 
roda, cirandas; • escravos-de-jó.”  
(http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro07.pdf, pág 40) 

28 28 Recurso NEGADO, mantém-se questão e gabarito 
 
O item II vai de encontro ao mencionado nos PCNs, que defende que as 
avaliações devem considerar ambos (professores e alunos), entende-se que a 
ausência do termo “apenas”, “exclusivamente” ou sinônimos, não afeta o claro 
intuito da banca em apontar exclusividade do professor como centro e único 
interessado no processo avaliativo. 

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 21 Conforme Bruna Daniela de Araujo Tavares, em seu livro, “Hidrogeografia e 
Gestão de Bacias” Ed. Intersaberes, 2018, página 35 - em relação a codificação de 

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro07.pdf
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CARGO: 26 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA  

 
2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

bacias hidrográficas, em vista a metodologia proposta por Otto Pfafstetter e em 
consonância com literaturas convergentes em relação ao proposto, é correto 
afirmar: “Aos quatro principais afluentes, são atribuídos números de 1 a 4, de 
jusante para montante, considerando o rio principal em sentido horário”. 
Portanto, a resposta correta permanece conforme especificada no gabarito - 
Alternativa (E); recurso negado. 

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 20 Considere o quadrado ABCD da figura abaixo, M é o ponto médio do 

lado BC 
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Pela análise do polígono APBCD podemos dizer que sua área representa 

da área do quadrilátero ABCD o equivalente a: 

A. 3/4 

B. 2/3 

C. 2/7 

D. 5/6 

E. 7/8 

 
Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ser anulada por erro na 
impressão da questão. 
Analisando objetivamente o item, atribui-se ao lado do quadrado o tamanho 
hipotético de 2x e considerando a semelhança entre os triângulos APD e BPM, 
pode-se garantir que a área do triângulo APB é 2x²/3 e isso equivale a 1/6 da área 
do quadrado ABCD. Dessa forma, a área do quadrilátero APBCD, por ser 
complementar em relação ao triângulo APB, representa 5/6 da área do quadrado 
ABCD, conforme gabarito preliminar. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 25 Gabarito Preliminar: E 
 

Sejam A, G e H as médias aritmética, geométrica e harmônica, 

respectivamente, de um conjunto de dados D. Considerando as 

propriedades das médias, podemos garantir que 

A. A média harmônica sempre é a maior 

B. A média geométrica sempre é a maior 

C. A média aritmética sempre é a maior 

D. É possível que a média aritmética seja menor que a média 

harmônica 

E. É possível que a média harmônica seja menor que a média 

geométrica 
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Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ser anulada por falta de 
alternativa correta. 
Analisando objetivamente o item, a literatura especializada demonstra que Média 
Aritmética (MA) é maior ou igual que a Média Geométrica (MG) e esta é maior ou 
igual que a Média Harmônica (MH). A questão pede que se afirme uma garantia e 
essa garantia é que há possibilidade de que a média harmônica seja menor que a 
média geométrica. O item do gabarito preliminar não afirma que a média 
harmônica é menor que a média geométrica, mas que há uma possibilidade, e de 
fato essa possibilidade existe, bastando que que para isso se tome como exemplo 
o conjunto D = {1, 4} em que MA = 2,5, MG = 2 e MH = 1,6. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 30 Gabarito Preliminar: D 
 

 

Considere que uma bola de tênis cai de um prédio de altura 20 metros. 

Ao ter o primeiro contato com o chão, a bola sobe até a altura de 4 

metros. Após segundo contato com o chão, ela sobe até a altura de 2 

metros e, após o terceiro contato, ela sobe até a altura de um metro, 

seguindo esse padrão até a efetiva parada da bola no chão. 

Considerando essa narrativa hipotética, podemos afirmar que a distância 

total que a bola percorreu desde a caída do prédio foi de 

A. 31 metros 

B. 30 metros 

C. 29 metros 

D. 28 metros 

E. 27 metros 

 
Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ser anulada por não informar a 
quantidade de termos de uma Progressão Geométrica (PG) infinita. 
Analisando objetivamente o item, percebe-se que a bola percorre 20 metros, 
depois segue um padrão de PG de termo inicial 1 e razão ½. A soma dos termos 
dessa PG infinita  é 8 que somados aos 20 metros percorridos inicialmente totaliza 
28 metros, conforme gabarito preliminar. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
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CARGO: 27 - PROFESSOR DE PORTUGUÊS  
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 

31 -  

32 32 Gabarito Preliminar: B 
 

Seja D o determinante de uma matriz quadrada A de ordem n e k uma 

constante não nula qualquer. O determinante da matriz resultante de kA 

é 

A. kD 

B. knD 

C. knD 

D. nkD 

E. kDn 

 
Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ter como gabarito a alternativa 
A. 
Analisando objetivamente o item, se todos os elementos de uma matriz quadrada 
de ordem n é multiplicada por um número real k, o seu determinante fica 
multiplicado por kn. Dessa forma, na questão em análise, o novo determinante 
será knD, conforme gabarito preliminar. Assim também defende, DANTE, Luis 
Roberto Ática, Matemática Contexto e Aplicações, 2000. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 
 

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  
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17 -  

18 -  

19 19 Questão Anulada. 

20 -  

21 -  

22 -  

23 23 A questão baseia-se em um texto que questiona a supremacia do ensino de 
escrita e a visão de que a oralidade não deve ser objeto de estudo na escola. 
Portanto a afirmação de que a oralidade NÃO deve ter autonomia no 
planejamento é falsa, já que deve ser considerada em si como um aspecto da 
aquisição da linguagem. 
GABARITO MANTIDO 

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 29 A questão solicita conhecimento de gêneros que em sua forma estável 
necessitam da marcação temporal explícita. Todos os gêneros necessitam de 
datação para serem compreendidos e contextualizados antes mesmo de serem 
lidos em sua totalidade, o que não é o caso do romance gráfico, que por ser um 
gênero do romance, pode inclusive omitir a temporalidade para atingir seu 
objetivo. GABARITO MANTIDO 

30 -  

31 -  

32 -  

33 33 A questão versa sobre o conceito de intertextualidade não considerando se a 
ação de tomada do texto é moralmente correta ou não. O próprio conceito de 
plágio revela ser seu uso um intertexto. 
GABARITO MANTIDO 

34 -  

35 35 Questão Anulada. 

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 40 O texto introdutório da questão trata das estratégias de leitura no geral e de 
como elas auxiliam o leitor a compreender o texto. As alternativas contêm 
incorreções entre as estratégias e seus conceitos, exceto pela alternativa ‘D’ que 
retoma o próprio texto introdutório explicando e complementando seu 
significado. 
GABARITO MANTIDO 
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CARGO: 28 - PROFESSOR DE INGLÊS  
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
CARGO: 31 - PSICOPEDAGOGO 

 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 23 O erro na alternativa “E” é afirmar que o significado dos verbos frasais é ‘sempre 
literal’.  
A alternativa “A” afirma que o verbo frasal é formado por um verbo e uma 
partícula e, entre parênteses exemplos dessas partículas, ou seja, não aponta 
uma estrutura taxativa, portanto torna a assertiva correta. GABARITO MANTIDO 

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 30 A cláusula condicional do tipo 1 é usada para expressar situações reais ou 
possíveis no presente ou no futuro, por isso é correto o emprego de ‘would’. 
GABARITO MANTIDO 

31 -  

32 -  

33 33 A sentença diz que “para ter certeza de haverá PETISCOS suficientes para todos”, 
ou seja, comidas e refrigerantes, serão poucos. 
GABARITO MANTIDO 

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CARGO: 32 - TECNICO DE CONTROLE INTERNO 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 40 A questão está clara ao solicitar as alternativas incorretas.  
Gabarito correto: D 
RECURSO INDEFERIDO 
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QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 A questão requer que o candidato indique a alternativa incorreta. 
 
Da leitura da questão e suas alternativas não resta qualquer dificuldade em sua 
compreensão, não havendo prejuízo ao candidato em encontrar a resposta 
adequada para a questão. 
 
A única alternativa incorreta é a alternativa “B”. Isto porque na auditoria interna, 
nenhum documento, processo ou informação poderá ser sonegado do auditor, 
mesmo que se tratem de documentos sigilosos. Assim, como a alternativa dispõe 
que os processos ou documentos sigilosos poderão ser omitidos do auditor, 
incorreu em erro, o que a torna incorreta.  
 
Diante do exposto, a única alternativa que responde adequadamente ao que foi 
proposto na questão é a alternativa “B”, motivo pelo qual se mantém o gabarito 
preliminar. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “B”. 
  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 33 A questão solicita que o candidato analise os itens postos, de acordo com o que 
estabelece a Lei de Improbidade Administrativa. 
 
O item I está incorreto. O agente público responsabilizado por ato de 
improbidade administrativa também pode ser processado criminalmente pela 
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mesma conduta. 
 
O item II também é incorreto. Não há previsão de responsabilização da conduta 
culposa, mas apenas da dolosa. 
 
O item III é correto. Um mesmo ato pode ser enquadrado em mais de uma das 
hipóteses dos artigos 9º, 10 e 11 da LIA, devendo ser aplicada a penalidade da 
infração mais grave, mas não as duas penalidades. 
 
O item IV é correto. É plenamente possível haver condenação por ato de 
improbidade que resulte em enriquecimento ilícito, ainda que não haja dano ao 
erário. Mas nesse caso não se deve aplicar a pena de ressarcimento ao erário, 
uma vez que não houve prejuízo. 
 
O item V também é correto. A hipótese descrita deixa claro os seguintes 
requisitos:  recebimento por agente público, de presente de alto valor 
econômico, em razão do exercício da função pública; e afirma que tal conduta 
poderá ser considerada como forma de enriquecimento ilícito. Isto porque, a 
depender da análise do caso concreto pela autoridade competente, poderá restar 
caracterizada a previsão contida no art. 9º, I, da Lia: “receber, para si ou para 
outrem, dinheiro, bem móvel ou imóvel, ou qualquer outra vantagem econômica, 
direta ou indireta, a título de comissão, percentagem, gratificação ou presente de 
quem tenha interesse, direto ou indireto, que possa ser atingido ou amparado 
por ação ou omissão decorrente das atribuições do agente público;” (grifamos) 
 
Portanto, os itens I e II são falsos e os itens III, IV e V são verdadeiros. Dessa 
forma, a alternativa que indica apenas os itens corretos é a alternativa “B”, de 
modo que o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “B”. 
 

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 39 A referida questão trata sobre o controle interno e externo, exigindo do 
candidato o julgamento das proposições com V para verdadeira e F para falsa. 
 
A primeira proposição é verdadeira, encontrando fundamento no artigo 31, §1º, 
da Constituição Federal. 
 
A segunda proposição é falsa, por afirmar que não existem Tribunais de Contas 
Municipais, o que é incorreto.  
 
A terceira proposição é falsa, por afirmar equivocadamente que o controle 
interno é de responsabilidade exclusiva do Poder Executivo, quando, na verdade, 
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os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário deverão manter sistema de controle 
interno, conforme previsão constitucional do artigo 74, da Constituição Federal. 
 
A quarta proposição é verdadeira, uma vez que o artigo 31, §2º, da Constituição 
Federal dispõe: 
 

• Artigo 31, § 2º: O parecer prévio, emitido pelo órgão competente sobre 
as contas que o Prefeito deve anualmente prestar, só deixará de 
prevalecer por decisão de dois terços dos membros da Câmara 
Municipal. 

 
Trata-se, portanto, de quórum exigido pelo artigo 31, §2º, da CF, que se configura 
requisito para rejeição do parecer prévio pela Câmara Municipal. Nesse sentido, 
vide jurisprudência:  

• Ac. de 11.12.2008 nos ED-AgR-REspe nº 33096, rel. Min. Arnaldo 
Versiani. 

• Ac. de 16.10.2008 no REspe nº 29681, rel. Min. Ricardo Lewandowski , 
no mesmo sentido o Ac. de 11.10.2004 no AgRgREspe nº 23680, rel. Min. 
Luiz Carlos Madeira.) 

• REspe 23.680-AgR, Rei. Min. Luiz Carlos Madeira: 
"Recurso Especial. Registro. Prefeito. Rejeição de Contas. Inexistência. 

Ação desconstitutiva. Desnecessidade. Fundamento autônomo. 

Enunciado n° 283 da Súmula do STF. Seguimento negado. Agravo 

Regimental. Não provido.  

Não havendo decisão da Câmara Municipal, tomada com observância 

do quorum exigido pelo § 2o do art. 31 da Constituição Federal, 

prevalece o parecer prévio da Corte de Contas. Inelegibilidade não 

configurada. 

Agravo Regimental que não ataca todos os fundamentos da decisão 

agravada.  

Provimento negado" (grifei). 

 
A quinta proposição é verdadeira, conforme previsão do artigo 31,§4º, da 
Constituição Federal. 
Sequência de respostas: V, F, F, V, V. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “B”. 
 

40 -  
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NÍVEL MÉDIO 

 
 

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

01 01 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: D 
 
O texto em sua discussão aponta o impacto, por causa do uso constante da 
tecnologia, nas relações familiares e sociais, intervindo e comprometendo a 
interação entre seus membros. Nota-se discordância com o texto quando se 
indicam nas demais alternativas,  mudanças somente por contatos virtuais;  a 
atuação dos jovens; intensificação das relações emocionais; mudança mais restrita 
ao convívio social.  
 

02 02 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: D 
 
A questão solicita a alternativa cujo vocábulo modificaria o sentido da palavra 
‘destoantes’ no contexto inserido, caso viesse a substituí-la. Diante das 
alternativas apresentadas, apenas a letra D, com o termo ‘congruentes’, diverge 
do sentido de ‘destoantes’, indicando valor antonímico. 
 

03 -  

04 -  

05 05 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: C 
 
A questão solicita a análise da estrutura do período composto e a indicação das 
orações que o constituem. Assim, têm-se duas orações subordinadas adverbiais 
que se denominam: “Apesar de romper a distância física” (concessiva) e “já que as 
interações presenciais são substituídas por interações digitais” (causal). 

06 -  

07 07 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: B 
 
A questão versa acerca do valor semântico do termo que extrapola, no contexto 
inserido, o sentido habitual.  No caso, o termo ‘imersos’  - alternativa B  - 
ultrapassa o sentido literal de “mergulhados”,  “submersos”  para   “envolvidos”, 
“embebidos”. Nas demais alternativas, não há extrapolação de sentido dos termos 
apresentados. 

08 -  

09 09 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: B 
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CARGO: 34 - PROFESSOR ANOS INICIAIS 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
A questão versa acerca do emprego dos tempos e dos modos verbais, solicitando 
a alternativa correta. Na alternativa B, apresenta-se o uso do verbo ‘criar’ na 
segunda pessoa do singular   (cria) no modo imperativo afirmativo, seguindo os 
preceitos da norma culta. Nas demais alternativas há desvios: A) O presente do 
indicativo indica uma ação no ato da fala; C) no contexto apresentado, o presente 
do subjuntivo indica uma ação condicional, hipotética; D) ‘nortearam’ (3ª pessoa 
do plural) no pretérito mais-que-perfeito do indicativo; E) ‘era’ (3ª pessoa do 
singular) no pretérito imperfeito do modo indicativo.     

 

10 -  

11 -  

12 -  

13 -  

14 -  

15 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 Gabarito correto B 
Não é uma questão de posicionamento sobre o tipo de avaliação, mas de sua 
característica. 
RECURSO INDEFERIDO 

19 -  

20 -  

21 21 Gabarito correto E 
A questão solicita a alternativa que define uma das tendências pedagógicas e não 
solicita ao candidato que interprete ou trate da tendência progressista. A questão 
e seus itens que não condizem com os argumentos apresentados pelo candidato. 
RECURSO INDEFERIDO 

22 -  

23 -  

24 -  
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25 25 Gabarito correto D 
O argumento de que uma teoria não substitui a outra está adequado, todavia, a 
questão solicita as categorias / conceitos trazidos pelas teorias pós-criticas, 
dentre os quais, a categoria de resistência é marca da teoria crítica. 
RECURSO INDEFERIDO 

26 26 Gabarito correto D 
O Edital trata de currículo e a BNCC se configura numa política de currículo, 
cabendo ao candidato ter uma leitura ampla do que se refere ao conceito  
Está claro que a BNCC não se constitui, mas orienta o currículo escolar, o próprio 
documento enfatiza isso. 
RECURSO INDEFERIDO 

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 32 Gabarito correto A 
A palavra hibrido parte do sentido de que não acontece no mesmo espaço a ação 
pedagógica uma vez que os espaços são usados de forma híbrida. A questão não 
trata do ensino hibrido, mas de um modelo de ensino híbrido.  
RECURSO INDEFERIDO 

33 33 Gabarito correto E 
A educação integral não centraliza a ampliação dos componentes curriculares 
obrigatórios. 
RECURSO INDEFERIDO 

34 34 Gabarito correto C 
A questão solicita do candidato apenas que identifique uma das tendências que 
orientam a prática pedagógica 
RECURSO INDEFERIDO 

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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CARGO: 36 - FISCAL DE RENDAS E TRIBUTOS 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 21 A questão solicita que o candidato assinale a alternativa incorreta.  
 

• A alternativa “A” está correta, em conformidade com o disposto no art. 
150, III, a, da CF. 

• A alternativa “B” está correta, em conformidade com o disposto no art. 
150, IV, da CF. 

• A alternativa “C” está correta, em conformidade com o disposto no art. 
150, I, a, da CF. 

• A alternativa “D” está correta, em conformidade com o disposto no art. 
150, VI, a, da CF. 

• A alternativa “E” está INCORRETA. Isto porque a Constituição Federal, 
em seus arts. 150, III e §1º, combinado com o art. 148, estabelece 
exceções à essa regra, como no caso dos empréstimos compulsórios 
para atender necessidade de guerra ou calamidade, que não são 
submetidos à essa vedação. 

 
Diante do exposto, o gabarito deve ser mantido, pois a única alternativa que 
apresenta resposta à questão é a alternativa “E”. 
 
GABARITO MANTIDO. Resposta alternativa “E”. 

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  
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CARGO: 37 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 16 Recurso NEGADO.  Justificativa: O controle do acesso à Internet não é uma 
função de um sistema operacional, mas sim uma função de software de 
segurança ou aplicativos de firewall. 

17 -  

18 -  

19 -  

20 20 Recurso CONCEDIDO. Entende-se pela alteração do gabarito preliminar da 
alternativa B para alternativa C. 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 26 Recurso NEGADO. Mantem-se questão e alternativa. Justificativa:  Backup Online: 
Refere-se a backups realizados enquanto o sistema está em operação. Embora 
seja um aspecto importante do backup, não especifica o tipo de backup em 
termos de abordagem de cópia de dados (completo ou incremental). 
Backup Offline: Refere-se a backups realizados quando o sistema não está em 
operação. Assim como o backup online, essa definição está mais relacionada ao 
estado operacional do sistema durante o backup, em vez do método de backup 
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em si. 
Deste modo, observa-se que backup online e offline são características 
importantes, porém não se tratam de tipos propriamente ditos. 

27 -  

28 28 Recurso NEGADO. Mantém-se questão e alternativa. Pois, na prática, os sistemas 
de armazenamento na nuvem são construídos para oferecer uma alta taxa de 
disponibilidade e resiliência, mesmo diante de falhas de hardware. Quando uma 
falha ocorre em um componente do hardware, os sistemas de armazenamento 
na nuvem são capazes de manter a continuidade do serviço sem perda de dados 
para o usuário final. Isso é alcançado por meio de uma infraestrutura robusta que 
inclui redundância em vários níveis. 
 Portanto, essa capacidade de manter a continuidade e segurança dos dados, 
apesar das falhas de hardware, confirma a veracidade da asserção A na 
alternativa C. 

29 -  

30 -  

31 31 Recurso NEGADO. Mantém-se questão e alternativa.  
A justificativa está na ênfase que as atualizações colocam na segurança e 
estabilidade do sistema. As atualizações são essenciais para resolver falhas de 
segurança e prevenir ataques cibernéticos, bem como para corrigir bugs que 
afetam a funcionalidade e a confiabilidade do software. Embora adicionar novos 
recursos seja um aspecto das atualizações, a segurança e a correção de bugs são 
prioridades, tornando a alternativa B a resposta correta para a questão. 

32 -  

33 -  

34 34 Recurso CONCEDIDO. Altera-se gabarito preliminar da alternativa A para 
alternativa E.  
Entende-se que (A) e (R) são verdadeiras, porém (R) não é justificativa de (A). 

35 35 Recurso NEGADO.  Mantém-se questão e alternativa.  
A alternativa D mencionada pela candidata como correta está errada, na 
realidade, os aplicativos desktop frequentemente são específicos para 
determinados sistemas operacionais, enquanto os aplicativos web são 
naturalmente multiplataforma, funcionando em diversos sistemas por meio dos 
navegadores. 

36 36 Questão Anulada. 

37 37 Recurso NEGADO.  Mantém-se questão e alternativa.  
Com base na especificidade do enunciado, que foca na ferramenta de pesquisa 
para acessar configurações do sistema, opções de rede e atualizações de 
segurança. O Windows Control Panel (Painel de Controle do Windows) é a 
ferramenta projetada para este propósito, proporcionando acesso direto e 
abrangente a uma vasta gama de configurações do sistema. Embora o Windows 
Search permita pesquisar arquivos, pastas, aplicativos e algumas configurações, 
ele não oferece a mesma centralização e controle direto das configurações do 
sistema como o Painel de Controle, justificando a escolha da alternativa B como 
correta. 

38 -  

39 -  
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CARGO: 38 - AUXILIAR DE FARMACIA  
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

40 40 Recurso NEGADO. Mantém-se questão e alternativa. 
Esta ação vai além de um simples erro, pois envolve a divulgação pública de 
informações sensíveis da empresa em uma plataforma aberta e amplamente 
acessível como as redes sociais. Tal comportamento não apenas viola as políticas 
padrão de segurança da informação, mas também expõe a empresa a riscos 
significativos, como vazamento de dados, espionagem empresarial e danos à 
reputação. Compartilhar deliberadamente informações confidenciais em um 
ambiente inseguro e público constitui negligência e falta de responsabilidade com 
a segurança das informações. 
Por outro lado, a alternativa E, embora também seja um procedimento 
inadequado e arriscado, geralmente não tem a mesma visibilidade pública e o 
alcance potencialmente vasto que o compartilhamento em redes sociais possui. 
Assim, considerando a gravidade e os amplos riscos associados, a alternativa C é 
mais apropriada, refletindo um comportamento altamente negligente e 
prejudicial à segurança das informações da empresa. 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 16 Recurso NEGADO.  Justificativa: O controle do acesso à Internet não é uma 
função de um sistema operacional, mas sim uma função de software de 
segurança ou aplicativos de firewall. 

17 -  

18 -  

19 -  

20 20 Recurso CONCEDIDO. Entende-se pela alteração do gabarito preliminar da 
alternativa B para alternativa C. 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 26 Recurso NEGADO. Mantem-se questão e alternativa. Justificativa:  Backup Online: 
Refere-se a backups realizados enquanto o sistema está em operação. Embora 
seja um aspecto importante do backup, não especifica o tipo de backup em 
termos de abordagem de cópia de dados (completo ou incremental). 
Backup Offline: Refere-se a backups realizados quando o sistema não está em 
operação. Assim como o backup online, essa definição está mais relacionada ao 
estado operacional do sistema durante o backup, em vez do método de backup 
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em si. 
Deste modo, observa-se que backup online e offline são características 
importantes, porém não se tratam de tipos propriamente ditos. 

27 -  

28 28 Recurso NEGADO. Mantém-se questão e alternativa. Pois, na prática, os sistemas 
de armazenamento na nuvem são construídos para oferecer uma alta taxa de 
disponibilidade e resiliência, mesmo diante de falhas de hardware. Quando uma 
falha ocorre em um componente do hardware, os sistemas de armazenamento 
na nuvem são capazes de manter a continuidade do serviço sem perda de dados 
para o usuário final. Isso é alcançado por meio de uma infraestrutura robusta que 
inclui redundância em vários níveis. 
 Portanto, essa capacidade de manter a continuidade e segurança dos dados, 
apesar das falhas de hardware, confirma a veracidade da asserção A na 
alternativa C. 

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 37 Recurso NEGADO.  Mantém-se questão e alternativa.  
Com base na especificidade do enunciado, que foca na ferramenta de pesquisa 
para acessar configurações do sistema, opções de rede e atualizações de 
segurança. O Windows Control Panel (Painel de Controle do Windows) é a 
ferramenta projetada para este propósito, proporcionando acesso direto e 
abrangente a uma vasta gama de configurações do sistema. Embora o Windows 
Search permita pesquisar arquivos, pastas, aplicativos e algumas configurações, 
ele não oferece a mesma centralização e controle direto das configurações do 
sistema como o Painel de Controle, justificando a escolha da alternativa B como 
correta. 

38 -  

39 -  

40 -  
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CARGO: 45 - RECEPCIONISTA HOSPITALAR  
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 16 Recurso NEGADO.  Justificativa: O controle do acesso à Internet não é uma 
função de um sistema operacional, mas sim uma função de software de 
segurança ou aplicativos de firewall. 

17 -  

18 -  

19 -  

20 20 Recurso CONCEDIDO. Entende-se pela alteração do gabarito preliminar da 
alternativa B para alternativa C. 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 27 Recurso NEGADO.  A alternativa D é correta pois define com precisão os 
conceitos de backup local e backup remoto. O backup local é caracterizado pelo 
armazenamento de dados em dispositivos próximos ao sistema original, como 
discos rígidos externos ou sistemas NAS no mesmo ambiente físico. Já o backup 
remoto envolve a cópia de dados para um local distante geograficamente, 
geralmente utilizando serviços de armazenamento em nuvem ou servidores 
remotos. Esta distinção clara entre os dois métodos é essencial para entender as 
abordagens de proteção de dados, tornando a alternativa D a resposta correta 
para a questão. 

28 28 Recurso NEGADO. Mantém-se questão e alternativa. Pois, na prática, os sistemas 
de armazenamento na nuvem são construídos para oferecer uma alta taxa de 
disponibilidade e resiliência, mesmo diante de falhas de hardware. Quando uma 
falha ocorre em um componente do hardware, os sistemas de armazenamento 
na nuvem são capazes de manter a continuidade do serviço sem perda de dados 
para o usuário final. Isso é alcançado por meio de uma infraestrutura robusta que 
inclui redundância em vários níveis. 
 Portanto, essa capacidade de manter a continuidade e segurança dos dados, 
apesar das falhas de hardware, confirma a veracidade da asserção A na 
alternativa C. 
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ARGO: 39 - AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 34 Recurso CONCEDIDO. Altera-se gabarito preliminar da alternativa A para 
alternativa E.  
Entende-se que (A) e (R) são verdadeiras, porém (R) não é justificativa de (A). 

35 -  

36 36 Questão Anulada. 

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 Improcedente. Gabarito Mantido. O uso de detergente neutro na higienização de 
escovas não é indicado, visto que pode resultar em resíduos por ser um local de 
grande absorção, além de poder danificar o produto e até trazendo malefícios. O 
correto seria com antisséptico bucal ou até água sanitária da forma correta. 
 
https://sorridents.com.br/blog/aprenda-como-limpar-a-escova-de-dente-e-
evitar-contaminacoes/ 

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 24 Questão Anulada. 

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  
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CARGO: 40 - ELETRICISTA  
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 Questão Anulada. 

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 24 Recurso NEGADO. Justificativa: A resposta correta para a questão sobre práticas 
que representam riscos elétricos graves é a opção C, "Ligar muitos aparelhos em 
uma única tomada", devido ao perigo associado à sobrecarga de circuitos 
elétricos. Esta prática, especialmente comum com o uso de benjamins ou 
adaptadores similares, aumenta significativamente o risco de sobrecarga. A 
sobrecarga pode causar não apenas o mau funcionamento dos aparelhos, mas 
também representa um sério perigo de incêndios, uma vez que o aquecimento 
excessivo dos fios pode levar à degradação da isolação e a curtos-circuitos. 
Portanto, o recurso para considerar a opção A como correta é negado, mantendo 
a opção C como a resposta correta, dada a sua relevância no contexto de 
prevenção de riscos de incêndios e segurança elétrica. 



 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000 

CNPJ: 09.680.315.0001/00 e-mail: administracao@ilhadeitamaraca.pe.gov.br 

 

 
 
 

CARGO: 41 - GUARDA MUNICIPAL 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

25 25 Questão Anulada. 

26 -  

27 -  

28 28 Recurso NEGADO. Justificativa:  O interruptor em um circuito elétrico é projetado 
para controlar o fluxo de corrente, mas não para alterar a conexão física do 
circuito. Sua função de ligar ou desligar é apenas para permitir ou impedir o 
acesso à corrente existente, sem abrir ou fechar fisicamente o caminho da 
eletricidade. Esta função é distinta da dos disjuntores, que são feitos para 
interromper fisicamente o circuito. Portanto, o interruptor serve como um 
controlador de fluxo de corrente, e não como um dispositivo que altera o estado 
físico do circuito. Este entendimento é reforçado pela informação disponível no 
site c3controls, que destaca a diferença funcional entre interruptores e 
disjuntores, https://www.c3controls.com/white-paper/circuit-breaker-vs-switch/. 

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 16 Recurso NEGADO – Mantém-se questão e gabarito 
 
Conforme mencionado no link a seguir a Força Aérea faz parte do que se chama 
Forças Armadas (https://www.jusbrasil.com.br/artigos/entenda-mais-sobre-
forcas-armadas-x-forcas-auxiliares/1661294936) 
 

17 -  

18 -  

19 -  

https://www.jusbrasil.com.br/artigos/entenda-mais-sobre-forcas-armadas-x-forcas-auxiliares/1661294936
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/entenda-mais-sobre-forcas-armadas-x-forcas-auxiliares/1661294936
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20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 29 Recurso NEGADO – Mantém-se questão e gabarito  
 
“1.4.1 Acidente tipo ou típico  
Este tipo de acidente é consagrado no meio jurídico como definição do infortúnio 
do trabalho originado por causa violenta, ou seja, é o acidente comum, súbito e 
imprevisto.  
Exemplos: batidas, quedas, choques, cortes, queimaduras, etc.” 
https://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_ctrl_proc_indust/ 
tec_autom_ind/seg_trab/161012_seg_do_trab.pdf 

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 37 Recurso NEGADO – Mantém-se questão e alternativa. 
 
A ausência do “não” no texto da alternativa A torna a mesma incorreta conforme 
Art 30 
 
“Art. 30. A perda da condição de segurado não será considerada para a concessão 
da aposentadoria por idade, desde que a pessoa conte com, no mínimo, o tempo 
de contribuição correspondente ao exigido para efeito de carência na data de 
requerimento do benefício.” 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm  

38 -  

39 39 Recurso NEGADO – Mantém-se questão e alternativa  
 
O enunciado pede que seja assinalada a alternativa INCORRETA, o erro da 
alternativa C decorre da INVIOLABILIDADE da liberdade, conforme pode ser visto 
no trecho a seguir: 
 
“ Art. 5º [...] 
VI - é inviolável a liberdade de consciência e de crença, sendo assegurado o livre 
exercício dos cultos religiosos e garantida, na forma da lei, a proteção aos locais 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm


 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000 

CNPJ: 09.680.315.0001/00 e-mail: administracao@ilhadeitamaraca.pe.gov.br 

 

 
 
 
 
 

 
CARGO: 42 - INTERPRETE DE LIBRAS 

 
2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 
 

 
 

de culto e a suas liturgias” 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 39 Questão Anulada. 

40 -  

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
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CARGO: 43 - MOTORISTA 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 20 Questão Anulada. 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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NÍVEL FUNDAMENTAL II 
 
 

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS 

 
 
 

 
CARGOS: 46 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/ 48 – MAQUEIRO   

 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

01 -  

02 -  

03 -  

04 04 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: E 
 
A questão versa sobre o sentido da locução conjuntiva ‘uma vez que’ no contexto 
apresentado, que traz a ideia de justificava, explicação, da mesma forma que 
‘porque’, ‘já que’, ‘visto que’ e ‘pois’. O único conectivo, nas alternativas expostas, 
que não possui o mesmo sentido é ‘ à medida que’, pois indica proporção. 
 

05 -  

06 -  

07 -  

08 -  

09 09 INDEFERIDO    
GABARITO MANTIDO: A 
 
A questão aborda o conteúdo de Acentuação Gráfica. Nela, apresenta-se a palavra 
‘bactérias’, acentuada por ser uma paroxítona terminada em ditongo. Essa mesma 
regra justifica a acentuação de “disponíveis” e “município”. Alternativa A, 
portanto, correta. Nas demais alternativas, têm-se regras distintas: ‘vá’      
(monossílabo tônico); ‘também’, ‘você’ (oxítonas); imunológico (proparoxítona). 
 

10 -  

11 -  

12 -  

13 -  

14 -  

15 -  
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2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 Gabarito Preliminar: D 
 

No restaurante CHINA IN BANT, cada refeição tem um 
preço padrão de R$ 20,00 e traz um selo de fidelidade. Há 
em vigência uma promoção em que 5 selos podem ser 
trocados por uma nova refeição. Letícia tem R$ 900,00 para 
gastar com refeições nesse restaurante. Assinale a opção 
que indica o número máximo de refeições que Letícia 
poderá fazer. 

A. 53 
B. 54 
C. 55 
D. 56 
E. 57 

 
Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ter como gabarito a alternativa 
B. 
Analisando objetivamente o item, num primeiro momento, verifica-se que ao 
utilizar os R$ 900,00 para refeições de R$ 20,00 será possível fazer 45 refeições 
com a obtenção de 45 selos. Como 5 selos geram uma refeição, num segundo 
momento com os 45 selos será possível fazer mais 9 refeições com a obtenção de 
9 selos. Num terceiro momento, será possível utilizar 5 dos 9 selos obtidos 
anteriormente para fazer mais 1 refeição e obter mais 1 selo. Num último 
momento, é possível utilizar os 4 selos restantes com mais 1 selo obtido na última 
refeição e fazer mais 1 refeição. Portanto, a quantidade de refeições obtidas são 
45 + 9 + 1 + 1 = 56 refeições, conforme gabarito preliminar. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 
 

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 24 Gabarito Preliminar: B 
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Considerando o conjunto dos números racionais, analise as 
proposições abaixo: 

I. Os racionais admitem operações de soma, subtração, 
multiplicação e divisão 

II. É possível realizar a divisão entre números naturais e o 
resultado não pertencer ao conjunto dos números 
racionais 

III. O número zero é não um número natural 
Estão corretas: 
A. nenhuma 
B. apenas I 
C. apenas II 
D. I e II 
E. I e III 

 
Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ter como gabarito a alternativa 
D. 
Analisando objetivamente o item I, verifica-se a correção uma vez que o conjunto 
dos números racionais é fechado quanto as operações de adição, subtração, 
multiplicação e divisão.  Em relação ao item II, verifica-se erro uma vez que a 
divisão entre racionais resulta em um número racional, considerando a 
propriedade do fechamento comentada no item anterior. Em relação ao item III, 
verifica-se que o erro é não incluir o zero entre os números naturais. Portanto, 
apenas o item I apresenta correção, conforme gabarito preliminar. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 

25 25 Gabarito Preliminar: C 
 
Um certo produto recebeu um desconto de 10% para 
pagamentos a vista, além do desconto de Black Friday de 
20% em relação ao preço do produto sem desconto. É 
correto afirmar que esses dois descontos equivalem a um 
só desconto de  

A. 30% 
B. 15% 
C. 28% 
D. 2% 
E. 10% 

 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ter como gabarito a alternativa 
A. 
Analisando objetivamente o item, verifica-se que o produto recebeu um desconto 
10% quando o seu preço já estava com 20% de desconto referente a promoção de 
Black Friday em relação ao preço do produto sem desconto, ou seja, primeiro o 
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produto recebeu um desconto de 20% da promoção e depois um de 10% quando 
do pagamento a vista. Dessa forma, aplicando os dois descontos, o produto 
ficaria com o preço 72% menor que o preço original sem desconto, resultando 
num só desconto de 28%, conforme gabarito preliminar. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 
 

26 -  

27 -  

28 28 Gabarito Preliminar: D 
 
 
O servidor Morgan gastou 30% da sua remuneração 
comprando alimentação para sua família e 40% do que 
sobrou pagando as demais contas da família. Do total que 
sobrou, ele gastou o equivalente a 12% da remuneração em 
roupas, restando apenas R$ 450,00 ao final. A remuneração 
de Morgan é de 

A. R$ 1.200,00 
B. R$ 1.300,00 
C. R$ 1.400,00 
D. R$ 1.500,00 
E. R$ 1.600,00 

 
Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. Os candidatos avaliam que a questão deve ter como gabarito a 
alternativa A ou B. 
Analisando objetivamente o item, seguem passos para obtenção da resposta 
correta: 

1. Sendo gasto 30% da remuneração com alimentação, resta 70% 

2. Sendo gasto 40% do que sobrou equivale a 40% dos 70% restante, o 

que resulta em 28% da remuneração 

3. Sendo gasto 12% da remuneração, não do que sobrou, pode 

verificar que 70% da remuneração foi gasta, restando 30% 

4. Como restou 30% da remuneração e isso equivale a R$ 450,00, pode 

verificar que o total da remuneração é R$ 1.500,00, conforme 

gabarito preliminar. 

Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 
 

29 -  

30 -  

31 -  
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32 -  

33 -  

34 34 Gabarito Preliminar: B 
 
Considerando que o piso de uma sala de 6,0 m de largura e 9,2 
m de comprimento deverá ser coberto com lajotas quadradas 
de 50 cm de lado, o número mínimo de lajotas que são 
necessárias para fazer essa cobertura é 
A. 220 
B. 221 
C. 222 
D. 223 
E. 224 

 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ter como gabarito a alternativa 
C. 
Analisando objetivamente o item, verifica-se que o piso da sala possui 55,2 m² e 
cada lajota possui 0,25m². A divisão 55,2/0,25 tem como resultado 220,8 que 
significa que serão necessárias 220 lajotas mais 0,8 lajota. Dessa forma, as 220 
lajotas da alternativa A não garantem a cobertura do piso e serão necessários o 
mínimo de 221 lajotas, conforme alternativa B. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 
 

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 39 Recurso. Questão 39 da prova aplicada 
Gabarito Preliminar: E 

 
Considerando as informações contidas no gráfico, podemos 
garantir que  
A. Em 2017 o governo central apresentou sua mínima 

histórica 
B. Ao longo dos anos, os municípios apresentaram constante 

crescimento em seus investimentos 
C. O acumulado do governo central é maior que o acumulados 

dos demais entes. 
D. A série vem se comportando em evidente tendência de alta 
E. O governo central ainda está em sua mínima histórica em 

2022 
 
 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ser anulada. 
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CARGO: 48 - MERENDEIRA 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

Analisando objetivamente o item, verifica-se que o governo central apresenta 
0,3% do PIB em aquisições com ativos não financeiros em 2022 e esse valor é sua 
mínima na série apresentada. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 

40 40 Gabarito Preliminar: A 
 
 
No período de 2011 a 2022, os governos estaduais investiram 
em ativos não financeiros o equivalente a 
A. 7,8% do PIB 
B. 8,9% do PIB 
C. 8,3% do PIB 
D. 7,1% do PIB 
E. 8,5% do PIB 

 
 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova 
objetiva. O candidato avalia que a questão deve ser anulada. 
Analisando objetivamente o item, verifica-se que os governos estaduais 
investiram 7,8% do PIB em aquisições com ativos não financeiros entre os anos de 
2011 e 2022, conforme gabarito preliminar. A questão não solicitou a inclusão do 
ano de 2010. 
Diante do exposto, julgo que o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 -  

19 -  

20 -  

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  
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Gabinete do Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá, PE, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

Paulo Batista Andrade 
Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá/PE. 

 

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 32 Recurso NEGADO – Mantém-se questão e alternativa 
 
Conforme elencado pela própria candidata em seu recurso, existem diversos 
fatores a serem considerados quanto ao armazenamento de alimentos 
preparados, incluindo o tipo do alimento. Ao se afirmar “Os alimentos 
preparados que sobraram não podem ser reaquecidos e redistribuídos” fica 
subentendido que nenhum alimento preparado pode ser armazenado, o que 
torna a proposição falsa, uma vez que alguns alimentos podem ser armazenados 
após preparo. 

33 33 Recurso NEGADO – Mantém-se questão e alternativa 
 
O emprego do termo “ou” em “para aquecer ou cozinhar os alimentos” não anula 
uma ou outra função. Quanto à forma que o  micro-ondas atinge sua finalidade 
de converter energia elétrica em calor suficiente e necessário para aquecimento 
ou cozimento de alimentos, ocorre por meio das ondas eletromagnéticas. Desta 
forma a banca entende como coerente a manutenção da questão. 

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 40 Recurso NEGADO – Entende-se pela alteração do gabarito preliminar da 
alternativa D para alternativa A 
 
Após análise, entendeu-se que a alternativa D deve ser uma prática a ser 
adotada, quanto à alternativa A, uma prática a ser evitada. 


